Câmara Municipalde Tatuí
Edifício Presidente TancredoNeves

Telefax; 0xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Climaco, 226 — Tatuí/SP
Caixa Postal52 — CEP 18.270-540

Site: wuwmw.camaratatui.sp.gov.br e-mail: webmasterBcamaratatuisp.gou. br
PROJETO DE DECRETOLEGISLATIVO Nº

Outorga o título de “Cidadão Emérito de Tatuí” ao
Exmo. Sr. Wilian Alexandre Nunes da Silva.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ, aprova e eu, na qualidade
de seu Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado o título de “Cidadão Emérito de Tatuí” ao

Exmo. Sr. Wilian Alexandre Nunes da Silva, pelos relevantes serviços prestados à comunidade
Tatuiana.

Art. 2º A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene a ser designada
pela Presidência, de comum acordo com o homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes para a aplicação deste Decreto
Legislativo correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art, 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições contrárias.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 04 de Agosto 2021.

Zmo.
y

Renan ez

Vereador

“Tatuí: Cidade Ternura — Capitalda Música”

Câmara Municipalde Tatuí
Edifício Presidente TancredoNeves

Telefax; 0 xx.15 3259 8300
Endereço: Avenida CônegoJoão Clímaco, 226 — Tatuí/SP

Caixa Postal52 — CEP 18.270-540

Site: wurv.camaratatui.sp.gov.br e-mail: webmasterOcamaratatuisp.gov.br
BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

Wilian Alexandre Nunes da Silva, 35 anos, Natural de Tatuí, Psicólogo Clínico, Terapeuta

Familiar, especializou nas áreas jurídica, escolar e familiar, é Conselheiro Tutelar, já realizou

grupos no CREAS, com adolescentes em medidas socioeducativas.

Atuou de forma voluntária no COSC, onde realizava atividades com crianças e adolescentes,

visando o estimulo e reflexão sobre suas individualidades e desenvolvimento, CoordenadorDistrital

e Regional de Adolescentes desde 2003, Pastor Auxiliar e Fundador do movimento "SKY

movement" que é realizado todas as sextas feira na Praça da Matriz, movimento esse que temfixos

em torno de 300 jovens e adolescentes.

Nesse mesmo movimento já atendeu em tomo 40 adolescentes com ideação suicída, e outros

resgatados do álcool e droga.

Atua como voluntário nas Escolas Estaduais como Psicólogo, onde realiza grupos com alunos, pais

e professores, onde busca comprende-los e auxiliá-los em seu dia a dia. Recebeu no ano de 2019 o

reconhecimento do município como uma das pessoas mais influentes positivamente, prêmio esse

reconhecidopela ONU.

É pastor da HOPE HOUSE e um dos autores do projeto FAROL SOLIDÁRIO, projeto esse que

visa o resgate de crianças e adolescentes do trabalho infantil, dando a eles um futuro mais digno e

promissor.

Mesmo na pandemia não deixou de realizar o acompanhamento das famílias e de Jovens que

estavam em situação de vulnerabilidade e em crises emocionais, onde sempre teve contato direto

com os mesmos, auxiliando-os da melhor forma possível.

É escritor e recentemente está fazendo parcerias com a CASA UNIMED e grupos de defesa a

mulheres vítimas de violência.

“Tatuí: Cidade Ternura — Capitalda Música”

Câmara Municipalde Tatuí
Edifício Presidente TancredoNeves

Telefax; 0xx.15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Climaco, 226 — Tatuí/SP

Caixa Postal52 — CEP 18.270-540

Site: wurwcamaratatuisp.gov.br e-mail webmasterBcamaratatuisp.gov.br

Está cursando pós graduação em Psicologia Escolar e Ambiente Familiar e Políticas Públicas para

Juventude.

Além de ter realizado o Curso da Escuta Especializada para atender vítimas de abuso

sexual. Atualmente é Presidente do Conselho Tutelar e Presidente do Conselho Municipal

da Juventude.

Filho do professor José Ezequiel da Silva e professora Edna Flor de Almeida Silva, esposo da Sra.

Taís Souza Silva.

Estudou nas escolas Eugênio Santos (primário) e Barão de Suruí (ginásio e 2º grau)

Nascido em Tatuí no dia 28.11.1984

Diante do exposto de toda a relevância resultante do trabalho do Senhor Sr. Wilian Alexandre

Nunes da Silva em favor de Tatuí, peço apoio aos vereadores, de modo que esta Casa de Leis

conceda essa homenagema um cidadão integro e que muito nos orgulha.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 04 de de Agosto 2021.
Vereador

“Tatuí: Cidade Ternura — Capitalda Música”